
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 95 del Reg. Gen 95     Data 17-05-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI SFALCIO, PULIZIA E MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO TRIENNIO 2018 - 2020 --- IMPEGNO DI SPESA PER 

ANNUALITA' 2019. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di maggio nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 95 del 17-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

- CONSIDERATO che nel periodo cha va dal 1 maggio al 30 settembre di ogni anno il 
Comune deve provvedere allo sfalcio, pulizia e manutenzione del verde pubblico dei 
giardini del Capoluogo e della frazione di Seppio; 

 
- CONSIDERATO che il Comune di Pioraco ha nel proprio organico solamente un’unità 
di personale esterna, non ha mezzi d’opera adeguati per svolgere gli interventi di cui sopra 
ed è stato pertanto necessario negli anni precedenti richiedere il supporto di ditte 
specializzate con personale e mezzi adeguati; 
 
- RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n. 112 del 26.05.2015 con la quale venivano 
affidati i lavori di sfalcio, pulizia e manutenzione del verde pubblico relativi al triennio 
2015/2017 alla ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di San Severino Marche (MC), essendo 
risultata tale ditta l’unica ad aver presentato un’offerta a seguito della richiesta di preventivi 
da parte di questa Amministrazione; 
 
- PRESO ATTO che l’incarico precedente risultava scaduto in data 31.12.2017; 
 
- RITENUTO che tali attività sono necessarie e indispensabili ai fini del decoro e della 
tutela della sicurezza e pertanto rientrano in quelle che devono essere obbligatoriamente 
esercitate nelle more dell’approvazione del bilancio per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
 
- CONSIDERATO che la ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di San Severino Marche (MC) ha 
effettuato negli anni precedenti i suddetti lavori per il Comune di Pioraco in modo 
soddisfacente e puntuale, rispettando tutte le prescrizioni previste nel Capitolato d'oneri; 
 
- VISTA la nota Prot. N. 482 del 26.01.2018 con la quale questa Amministrazione 
Comunale, dovendo provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione del verde 
pubblico, chiedeva alla Ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. la disponibilità al rinnovo 
dell’incarico sulla base di quanto stabilito nel capitolato d’oneri e alle stesse condizioni 
economiche del triennio precedente in cui, per le lavorazioni di sfalcio e manutenzione del 
verde pubblico, erano stati preventivati € 5.000,00 oltre IVA all’anno; 
 
- VISTA la nota prot. n. 714 del 14.02.2018 con la quale la Ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. 
ha offerto la propria disponibilità ad eseguire i lavori alle condizioni sopra descritte; 
 
- RITENUTA congrua ed economicamente conveniente per questa Amministrazione 
l’offerta presentata dalla ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. di San Severino Marche (MC); 
 
- ACQUISITO il Durc prot. INAIL_15470265 della Ditta Sgalla Stefano & C. s.n.c. che ne 
certifica la regolarità contributiva, con validità fino al 06-07-2019; 
 
- RICHIAMATA per intero la propria Determinazione n. 35 del 19.03.2018 con la quale si 
è provveduto all’affidamento per il triennio 2018/2020 alla Ditta SGALLA STEFANO & 
C. s.n.c. di San Severino Marche (MC), l'esecuzione dei suddetti lavori di sfalcio, pulizia e 
manutenzione del verde pubblico ad un costo complessivo di euro 15.000,00 più IVA al 
22%; 
 
- DATO ATTO che per i lavori di sfalcio, pulizia e manutenzione del verde pubblico è 
stato attribuito il seguente codice CIG: Z6122D5481; 
 
- CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione è stata impegnata la somma di € 



GENERALE n. 95 del 17-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

5.000,00 oltre IVA 22% per un costo totale di € 6.1000,00 per la sola annualità del 2018; 
 
- RITENUTO doveroso effettuare un nuovo impegno di spesa per l’anno 2019 per 
l’effettuazione dei lavori dei suddetti lavori di sfalcio, pulizia e manutenzione del verde 
pubblico al costo complessivo di euro 6.100,00 IVA compresa; 
 
- VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- PRESO ATTO e rispettato l’articolo 163, comma 3, del TUEL, che disciplina l’esercizio 
provvisorio di bilancio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1) Di dare atto che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 35 del 19.03.2018 è stato 
eseguito l’affidamento alla ditta SGALLA STEFANO & C. s.n.c. di San Severino Marche 
(MC), il servizio di servizio di sfalcio, pulizia e manutenzione del verde pubblico per il 
triennio 2018/2020 al costo complessivo di € 15.000,00 più IVA al 22%;  
 
2) Di dare atto che con la suddetta con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 35 del 
19.03.2019 è stato eseguito l’impegno di spesa per il solo anno 2018 della somma pari ad € 
5.000,00 oltre IVA 22% per il servizio di sfalcio, la pulizia e la manutenzione del verde 
pubblico; 
 
3) Di impegnare per l’anno 2019 la somma di euro 5.000,00 oltre IVA 22% per un costo 
complessivo di € 6.100,00 per lo sfalcio, la pulizia e la manutenzione del verde pubblico al 
cap. 1732 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
4) di dare atto che il presente appalto dovrà svolgersi secondo le modalità e condizioni 
previste nel capitolato d'oneri composto da n. 18 articoli. 
 
 
 
 
 
 



GENERALE n. 95 del 17-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 17-05-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 17-05-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 20-05-2019  al 04-06-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


